
 

 

 

 

晋江热电 1×50MW热电联产机组 

扩建工程环境影响报告书 

（全文公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

  环评单位：福建省金皇环保科技有限公司 

委托单位：福建晋江热电有限公司 
 

Fujian Jinhuang Environmental Sci–Tec Co.,Ltd 

环评证书：国环评证甲字第 2202号 

二〇二一年三月·福州 





目  录 

0 概述 ........................................................................................................................................... 0-1 
[...]
期洒水，对石灰石粉仓、灰库和渣仓进行封闭，并设置除尘器，产尘点产生的粉尘经除尘

器除尘后排放，排放方式为间歇排放。现有工程储运系统粉尘治理设施情况详见表 2.7.1。 

表 2.7.1  储运系统粉尘治理设施一览表 

编号 粉尘排放源 
数量 

(台) 

排气量 

(m3/h) 
治理措施 

颗粒物（粉尘） 
排放

规律 
位置 排放浓度 

(mg/m3) 

排放速率
(kg/h) 

MF0002 输渣转运站 1 5000 布袋除尘器 ≤25 0.125 间歇 
位于 1、2 号输

煤皮带转运站 

MF0005 输渣系统 2 5000 布袋除尘器 ≤25 2×0.125 间歇 
位于 1 号耐热

输渣皮带 

MF0010 输煤转运站 1 5000 布袋除尘器 ≤25 0.125 间歇 
位于 3、4 号输

煤皮带转运站 

MF0013 输煤转运站 1 5000 布袋除尘器 ≤25 0.125 间歇 
位于 4、5 号输

煤皮带转运站 

MF0016 
输煤系统 

（输煤皮带） 
1 4000 布袋除尘器 ≤25 0.100 间歇 

5 号 A 输煤皮

带 

MF0054 灰库 1 5000 布袋除尘器 ≤25 0.125 间歇 1 号灰库 

MF0056 灰库 1 5000 布袋除尘器 ≤25 0.125 间歇 2 号灰库 

MF0057 灰库 1 5000 布袋除尘器 ≤25 0.125 间歇 3 号灰库 

MF0058 石灰石粉仓 1 3000 布袋除尘器 ≤25 0.075 间歇 石灰石粉仓 

/ 脱硫灰库
①

 1 5000 布袋除尘器 ≤25 0.0625 间歇 脱硫灰库 

注：①2021 年 5 月 31 日之前，脱硫除尘改造工程投运前将新建 1 座 450m3 脱硫灰库。 

 

 



晋江热电 1×50MW 热电联产机组扩建工程环境影响报告书 

2-25 

（3）废气排放及总量控制达标情况达标情况 

①燃煤锅炉废气排放及总量控制达标情况 

根据福建晋江热电 有限公司 2020 年申请的排污许可证 （证书编号：

91350582766182784B001P），厂内现有燃煤锅炉烟囱总排口废气污染物执行《火电厂大气

污染物排放标准》（GB13223-2011）表 1 中燃煤锅炉大气污染物排放浓度限值，即烟尘

≤30mg/m3、SO2≤200mg/m3、NOx≤200mg/m3、汞及其化合物≤0.03 mg/m3、林格曼黑度<1 级。

表 2.7.2 为 2018 年至 2020 年烟气在线监控数据及 2020 年度厂内例行监测数据，由表可

知，现有燃煤锅炉烟气排放浓度均符合 GB13223-2011 表 1 要求。此外，近三年现有锅炉

排放的 SO2、NOx 和烟尘总排放量均在《泉州市环保局关于福建晋江热电有限公司初始排

污权核定的审查意见》（泉环排污权核定[2014]1 号）和福建晋江热电有限公司排污许可证

许可排放量范围内。 

表 2.7.2  现有工程燃煤锅炉废气监测结果汇总 

监测日期 
监测

点位 
监测项目 排放浓度 

排放

标准 
数据来源 

2018 年 

1#炉

烟道 

烟气量 m3/h  

烟气在线系统 

烟尘（mg/m3）  ≤30 

SO2排放浓度（mg/m3）  ≤200 

NOx 排放浓度（mg/m3）  ≤200 

2#炉

烟道 

烟气量 m3/h  

烟尘（mg/m3）  ≤30 

SO2排放浓度（mg/m3）  ≤200 

NOx 排放浓度（mg/m3）  ≤200 

2019 年 

1#炉

烟道 

烟气量 m3/h  

烟尘（mg/m3）  ≤30 

SO2排放浓度（mg/m3）  ≤200 

NOx 排放浓度（mg/m3）  ≤200 

2#炉

烟道 

烟气量 m3/h  

烟尘（mg/m3）  ≤30 

SO2排放浓度（mg/m3）  ≤200 

NOx 排放浓度（mg/m3）  ≤200 

2020 年 

1#炉

烟道 

烟气量 m3/h  

烟尘（mg/m3）  ≤30 

SO2排放浓度（mg/m3）  ≤200 

NOx 排放浓度（mg/m3）  ≤200 

2#炉

烟道 

烟气量 m3/h  

烟尘（mg/m3）  ≤30 

SO2排放浓度（mg/m3）  ≤200 

NOx 排放浓度（mg/m3）  ≤200 

2020.4.2 

2020.5.15 

1#锅

炉排

汞及其化合物（mg/m3）  ≤0.03 厂内例行监测

报告（监测单林格曼黑度  <1 级 



晋江热电 1×50MW 热电联产机组扩建工程环境影响报告书 

2-26 

2020.8.12 

2020.11.9 
气口 位为厦门中迅

德检测技术股

份有限公司） 

2#锅

炉排

气口 

汞及其化合物（mg/m3）  ≤0.03 

林格曼黑度  <1 级 

注：①该废气监测数据无检修情况下的数据； 

②2018 年~2020 年全厂锅炉负荷率分别为 86.95%、77.28%、81.90%；全厂机组负荷率分别为 91.67%、

81.39%、65.03%； 

③烟气在线系统污染物排放浓度为日均排放浓度。 

 

②厂界无组织排放达标情况 

福建晋江热电有限公司每个季度对现有厂界无组织排放情况进行 1 次例行监测，在厂

址上风向、下风向、氨水罐上下风向共布设 8 个监测点位。监测结果显示，在监测期间厂

界颗粒物浓度小于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监控

浓度限值，厂界氨浓度可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中表 1 周界外

浓度控制标准。2020 年 11 月 9 日监测结果见表 2.7.3，监测点位见图 2.7-2。 

 

图 2.7-2  厂界无组织排放监测点位 



晋江热电 1×50MW 热电联产机组扩建工程环境影响报告书 

2-27 

表 2.7.3  厂界无组织排放例行监测结果 

监测日期 

颗粒物（mg/m3） 氨（mg/m3） 数据来源 

1#上风向 
2#下风向

01 

3#下风向
02 

4#下风向
03 

5#氨水罐

上风向 

6#氨水罐

下风向 01 

7#氨水罐

下风向 02 

8#氨水罐

下风向 03 

厂内例行监测报告（监测单位

为厦门中迅德检测技术股份有

限公司） 2020.11.9         

厂界废气排放最高

允许浓度 
1.0 1.5 

颗粒物：GB16297-1996 表

2；氨：GB14554-1993 表 1。 

达标情况 达标 达标 / 



晋江热电 1×50MW 热电联产机组扩建工程环境影响报告书 

2-28 

2.7.2 废水 

（1）水污染源 

现有工程废水包括生产废水和生活污水，具体如下： 

①生产废水：包括锅炉排污水、酸碱废水、再生排水、煤泥废水、原水系统处理废水、

循环冷却系统排水等。 

②生活污水：现在员工 179 人，实行四班三倒工作制，生活污水主要是车间冲厕废水、

食堂废水以及职工宿舍洗浴废水等。 

厂区实行雨污分流，雨水经雨水沟收集后汇入市政雨水管网。由于晋江热电厂地势较

低，在厂区西侧设有两个排放口，当发生暴雨时，打开排放口排往泄洪渠。 

（2）废水处理设施 

①生产废水 

工业废水处理站主要集中处理厂区各车间排放的废水。如再生排水、煤泥废水、原水

处理系统排水等。该系统正常运行时能够对经常性废水和非经常性废水进行处理。生产过

程中化水车间产生的酸碱废水经调整 pH 合格后与循环冷却系统排水进入工业废水外排水

池后，再经园区工业污水管网排入晋江泉荣远东污水处理厂。煤泥废水经过煤泥沉淀池沉

淀处理后与再生排水、煤泥废水、原水系统处理排水等集中于集水井，经污水提升泵打入

工业废水处理站集中处理，处理后的废水一部分用于灰库调湿用水、一部分返回工业循环

水池循环使用。锅炉排污水进入机组排水槽，经锅炉排污掺凉用水冷却降温后进入工业循

环水池循环使用。 

工业废水处理站处理能力 85t/h，工业废水处理工艺流程见下图。 

滤液

工业循环水池

煤泥废水

原水系统处理排水

污水集水井

絮凝沉淀池

加
药
系

统

调节池

煤泥凉干场

泥渣

高效气浮

砂滤

清水池

提升

浮渣

排放至晋江泉荣

远东污水处理厂
循环冷却系统排水

酸碱废水

工业废水外

排水池

酸碱废水中和池 酸碱废水泵

煤泥沉淀池

锅炉排污水 机组排水槽

再生排水

灰库调湿用水

 

图 2.7-3  生产废水处理设施工艺流程图 



晋江热电 1×50MW 热电联产机组扩建工程环境影响报告书 

2-29 

②生活污水 

生活污水处理设施主要集中处理厂区各生活区排放的生活污水。生活污水处理系统采

用地埋式生化处理设施，厂区生活污水由化粪池处理后经厂区生活污水下水道汇集自流到

生活污水处理设施，经格栅去处漂浮物及杂质后，进入调节池、生化池进行二级生化处理，

最后经沉淀池沉淀，处理达标后排入厂区工业废水外排池，再排入晋江泉荣远东污水处理

厂进一步处理。生活污水处理工艺流程见图 2.7-4。 

生活污水处理设施处理能力 5t/h，生活污水处理工艺流程见下图。 

沉砂隔油 粗细格栅 调节池 A级生化池 O级生化池

风机风机栅渣外运

沉淀池污泥消化池环卫车抽吸外运
污泥

排放至泉
荣远东污

水处理厂

上清液

生活污水

工业废水外

排水池

化粪池

 

图 2.7-4  生活污水处理设施工艺流程图 

 

③雨水排放情况 

公司实施雨污分流，厂区地面雨水采用地埋式导流管或导流明渠，房顶雨水采用塑料

管收集接入地面雨水管沟的方式进行收集，经厂区雨水沟排入西侧的滞洪渠，并最终汇入

安海湾。 

表 2.7.4  现有工程废水处理措施一览表 

废水种类 主要污染物 废水处理措施 排放去向 

酸碱废水 pH、悬浮物、COD 酸碱中和 
排至晋江泉荣

远东污水处理

厂 

循环冷却系统排水 总磷、全盐量、悬浮物 降温池 

生活污水 
COD、氨氮、悬浮物、

石油类、总磷 

生物接触氧化、气浮法、生物氧化法、

二级生化处理工艺、化粪池 

原水处理系统排水 悬浮物 絮凝或混凝沉淀、气浮法、砂滤 
排至厂内工业

废水处理站 
煤泥废水 悬浮物 絮凝或混凝沉淀、气浮法、砂滤 

再生排水 全盐量 絮凝或混凝沉淀、气浮法、砂滤 

锅炉排污水 pH、全盐量 锅炉排污掺凉用水冷却 
进入工业循环

水池回用 

 

（3）废水排放达标性分析 

根据福建晋江热电有限公司废水总排口水质例行监测资料，外排废水中各项监测指标

均能够符合晋江热电有限公司 2020 年申请的排污许可证中废水污染物许可排放浓度限值



晋江热电 1×50MW 热电联产机组扩建工程环境影响报告书 

2-30 

（证书编号：91350582766182784B001P），且符合晋江泉荣远东污水处理厂的进水水质要

求。现有工程废水总排口水质情况见表 2.7.5。 

表 2.7.5  现有工程废水总排口水质情况表 

监测 

点位 
监测时间 监测单位 主要污染物 

排放质量浓度
/mg/L 

污水处理厂进水
水质要求/mg/L 

符合情
况 

数据 

来源 

废水总排
口 

2020 年 1 月
~2020 年 12

月 

厦门中迅德检
测技术股份有

限公司 

pH  6~9 符合 

厂内例
行监测
资料 

氨氮  ≤35 符合 

COD  ≤500 符合 

总磷  ≤3.5 符合 

悬浮物  ≤200 符合 

 

（4）现有工程废水总量控制达标情况 

结合现有工程用水情况，现有工程生活污水与生产废水外排水量分别为 1.5 m3/h 和

15.4m3/h。外排水质按照晋江泉荣远东污水处理厂尾水排放标准，即《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，其中 COD≤50mg/L，氨氮≤5mg/L。则

现有工程外排废水总量为 135200t/a，COD、氨氮排放总量分别为 6.76t/a、0.676t/a，详见

表 2.7.6。 

表 2.7.6  现有工程废水及主要水污染排放量一览表 

监测 

项目 

生产废水 生活污水 合计 

（t/a） 

水污染物总量控制要求
（t/a）

①
 排放浓度

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 废水
量 

/ 123200 / 12000 135200 - 

COD 50 6.16 50 0.6 6.76 ≤20.1 

氨氮 5 0.616 5 0.06 0.676 ≤2.54 

注：①《泉州市环保局关于福建晋江热电有限公司初始排污权核定的审查意见》（泉环排污权核定[2014]1

号） 

 

2.7.3 噪声 

现有工程生产过程产生的噪声主要为抽汽式汽轮机、汽轮发电机、各类风机等设备运

行中产生的振动、摩擦、碰撞等机械噪声。 

为了解现有工程厂界噪声达标排放情况，福建晋江热电有限公司每个季度对现有工程

的厂界昼夜噪声进行 1 次例行监测，2020 年例行监测结果见表 2.7.7，监测点位见图 2.7-

5。 

表 2.7.7  厂界噪声排放与达标情况 

测点编号 监测时间 测点名称 
监测结果[dB(A)] 执行标准[dB(A)] 达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1# 2020.4.2 

2020.5.15 

东厂界   65 55 达标 达标 

2# 南厂界   65 55 达标 达标 



晋江热电 1×50MW 热电联产机组扩建工程环境影响报告书 

2-31 

3# 2020.8.12 

2020.11.9 
西厂界   65 55 达标 达标 

4# 北厂界   65 55 达标 达标 

 

由监测结果可知，厂界处昼间噪声现状值在 51dB(A)~64dB(A)之间，夜间噪声现状值